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جایی برای پیرمردها نیست
جایی برای پیرمردها نیست  فیلمی محصول ایالات متحده در 
سال 2007 در گونه جنایی و مهیج، برپایه رمانی با همین نام 
از کورمک مک‌کارتی نویسنده آمریکایی و به کارگردانی جوئل و 
اتان کوئن است. این فیلم در جوایز اسکار ۲۰۰۷ نامزد دریافت 
۸ جایزه و برنده ۴ جایزه اسکار بهترین فیلم، بهترین کارگردانی، 
بهترین فیلمنامه اقتباسی و بهترین بازیگر نقش مکمل مرد 

گردید.
این فیلم دوازدهمین اثر سینمایی برادران کوئن و یکی از 
موفق‌ترین آنها، داستان تعقیب و گریز مردی جوشکار که پول 
عظیمی را به طور اتفاقی به دست آورده با قاتلی بی‌رحم و دیوانه 
است که اجیر شده تا پول‌ها را برگرداند و در این میان، کلانتری 
پا به سن گذاشته هم در پی یافتن هر دوی آنهاست. این فیلم 
پس از استقبال فوق‌العاده‌ منتقدان و دستیابی به فروشی خیره 

کننده رسید.

فناوری

اولین خلبانی هوش‌مصنوعی با یک جنگنده تاکتیکی
شرکت »لاکهید مارتین« اعلام 
کرده است که به تازگی یک 
عامل هوش مصنوعی برای 
اولین بار یک جت جنگی 
تاکتیکی آموزشی را به مدت 
بیش از ۱۷ ساعت به پرواز 

درآورده است.
به گزارش ایسنا و به نقل 
از انگجت، یک هواپیمای 
آموزشی منحصربفرد که یک 
جت جنگنده ساخته شرکت 
به  مارتین«  »لاکهید  مشهور 
نام X-۶۲A است، به اولین 
هواپیمای تاکتیکی تبدیل شده 

است که توسط هوش مصنوعی کنترل و خلبانی شده است.
طبق اعلام این شرکت، یک عامل هوش مصنوعی موسوم به ویستا)VISTA ( اخیراً با هواپیمای آموزشی X-۶۲A بیش 

از ۱۷ ساعت از پایگاه نیروی هوایی »ادواردز« در کالیفرنیا در دسامبر ۲۰۲۱ پرواز کرد.  
هوش مصنوعی VISTA به معنی »هواپیمای آزمایشی شبیه‌سازی متغیر در حین پرواز« است، می‌تواند از نرم‌افزار برای 
شبیه‌سازی ویژگی‌های عملکرد هواپیماهای دیگر استفاده کند که در این موقعیت، به جای آن از یک خلبان انسانی 

تقلید کرد.
این پرواز در یک دوره آزمایشی در ماه دسامبر انجام شد. لاکهید مارتین می‌گوید این اولین بار است که هوش مصنوعی 
به این شکل در یک هواپیمای تاکتیکی درگیر می‌شود و هدف استفاده از این سکو برای آزمایش طراحی هواپیماهایی 

است که روزی می‌توانند به طور مستقل پرواز کنند.
دکتر کریستوفر کاتینگ، مدیر تحقیقات دانشکده خلبانی آزمایشی نیروی هوایی آمریکا )USAF TPS( در بیانیه‌ای 
گفت: »ویستا« به ما امکان می‌دهد توسعه و آزمایش تکنیک‌های هوش مصنوعی پیشرفته را با طرح‌های جدید خودروهای 
بدون سرنشین موازی کنیم. این رویکرد، همراه با آزمایش متمرکز بر روی سیستم‌های خودروی جدید در حین تولید، به 
سرعت استقلال و خودرانی را برای سکوهای بدون خدمه افزایش می‌دهد و به ما امکان می‌دهد تا قابلیت‌های تاکتیکی 

مرتبط را به جنگنده خود ارائه دهیم.
گفتنی است که ویستا )VISTA( توسط مرکز تحقیقاتی محرمانه Skunk Works در شرکت لاکهید مارتین با 
همکاری شرکت Calspan توسعه یافته است و در مدرسه خلبانی آزمایشی نیروی هوایی ایالات متحده در ادواردز برای 

تقلید از ویژگی‌های پروازی هواپیماهای مختلف استفاده می شود.

چهره‌ها

داریوش طلایی، آهنگساز ایرانی 
داریوش طلایی )زاده ۲۶ بهمن ۱۳۳۱ در تهران( موسیقی‌دان، نوازنده تار و سه‌تار و 
آهنگساز اهل ایران است. او به خاطر کتاب تحلیل ردیف برنده جایزه کتاب سال ایران 
در سال ۱۳۹۵ شد. طلایی این کتاب را نقطه عطفی در زندگی هنری و علمی خود 

نامیده‌است.
داریوش طلایی در ۲۶ بهمن ۱۳۳۱ در خانواده‌ای علاقه‌مند به موسیقی متولد شد. 
او از یازده سالگی به هنرستان موسیقی رفت و به تحصیل موسیقی کلاسیک غربی 
و موسیقی ایرانی با ساز تخصصی تار پرداخت. شروع آموختن تار در همان هنرستان 
نزد علی‌اکبر شهنازی باعث علاقه خاص او به ساز تار و موسیقی ایرانی شد. پس از 
گرفتن دیپلم هنرستان هم‌زمان به تحصیل در رشته موسیقی دانشکده هنرهای زیبای 
دانشگاه تهران و کار در مرکز حفظ و اشاعه موسیقی پرداخت. در این مرکز با تشکیل 
و سرپرستی گروه موسیقی برنامه‌هایی از موسیقی اصیل ایرانی در چندین دوره جشن 
هنر شیراز اجرا کرد. داریوش طلایی طی این دوران نزد استادانی چون علی اکبر شهنازی، نور علی برومند، عبدالله دوامی، 
یوسف فروتن و سعید هرمزی به تکمیل آموخته‌های خود در سنت‌ها و مکاتب مختلف موسیقی دستگاهی ایرانی پرداخت.
پس از اتمام تحصیلات دانشگاه او از سال ۱۳۵۵ در دانشگاه تهران به عنوان عضو هیات علمی دانشگاه، موسیقی ایرانی 
تدریس کرد. وی در سال ۱۳۵۸ با دریافت بورسیه از دولت فرانسه برای ادامه تحصیل عازم کشور فرانسه شد و ضمن 
تحصیل موسیقی‌شناسی تا مقطع دکتری در دانشگاه نانتر به شناساندن موسیقی ایرانی از طریق تدریس، اجرای کنسرت 

و انتشار موسیقی ایرانی در اروپا و آمریکا پرداخت.
داریوش طلایی از زمان بازگشت به ایران در سال ۱۳۷۱ تا کنون عضو هیئت علمی گروه موسیقی دانشگاه تهران است و 

طی این سال‌ها ضمن تدریس در دانشگاه به تألیف آثار موسیقی و اجرای کنسرت پرداخته‌است.
داریوش طلایی با تغییراتی در ساز »تار« با طرحی موسوم به »نوتار«، در اسفند ۱۳۹۷ رتبه نخست پژوهش‌های کاربردی 

در گروه تخصصی هنر سی و دومین جشنواره بین‌المللی خوارزمی را کسب نمود.
ازجمله آثار داریوش طلایی به موارد زیر می‌توان اشاره نمود:

»جنگ و صلح« با همراهی تمبک »ناصر فرهنگ‌فر«، مؤسسه فرهنگی هنری ماهور - ۱۳۹۱
»دلگشا ۱«، )بداهه نوازی تار( آوای باربد - ۱۳۸۹

»دلگشا ۲«، )بداهه نوازی سه‌تار( آوای باربد - ۱۳۸۹
»جلوه گل« به خوانندگی »علیرضا قربانی« و تمبک‌نوازی »جمشید شمیرانی«، آوای باربد - ۱۳۸۹

»سایه روشن« با همراهی تمبک »مجید خلج« مؤسسه فرهنگی هنری ماهور - ۱۳۸۲
»چهارگاه«، مؤسسه فرهنگی هنری ماهور - ۱۳۸۲

»تک‌نوازی سه‌تار« با همراهی تمبک »جمشید شمیرانی« مؤسسه فرهنگی هنری ماهور - ۱۳۷۶
»شب وصل« )تک‌نواز و هم‌نواز(، به خوانندگی »محمدرضا شجریان«، مؤسسه فرهنگی هنری دل آواز - ۱۳۷۶

»کنسرتی دیگر« به خوانندگی »شهرام ناظری« و همراهی دف و تمبک »بیژن کامکار« مؤسسه فرهنگی هنری ماهور 
۱۳۷۲ -

»دود عود« )هم‌نواز آواز( به خوانندگی »محمدرضا شجریان«، آهنگ‌سازی »پرویز مشکاتیان« و تنظیم کامبیز روشن‌روان، 
مؤسسه فرهنگی هنری چهار باغ بانگ- ۱۳۶۸]

Calligraphies Vocales همراه با علیرضا قربانی و جمشید شمیرانی )منتشر شده در خارج از ایران(
ردیف‌سازی و آوازی به همراه رضوی سروستانی.

ریچارد فاینمن
ریچارد فیلیپس فاینمن )زاده ۱۱ مه ۱۹۱۸، نیویورک – درگذشته ۱۵ فوریه ۱۹۸۸، 
کالیفرنیا( از تأثیرگذارترین فیزیکدان‌های آمریکایی قرن بیستم بود. او در گسترش 
نظریه الکترودینامیک کوانتومی سهم مهمی داشت و از دانشمندان پروژه منهتن بود. 
پروژه‌ای که به ساخت نخستین بمب اتمی انجامید. بعدها او یکی از اعضای کمیسیون 
راجرز بود که از سوی رئیس‌جمهور ایالات متحده وظیفه بررسی واقعه انفجار 
فضاپیمای چلنجر را بر عهده داشت. در سال ۱۹۶۵ فاینمن به دلیل پژوهش‌هایش 
در زمینه الکترودینامیک کوانتومی، به همراه جولیان شووینگر و سین‌ایترو تومونوجا 

جایزه نوبل فیزیک را دریافت کرد.
علاوه بر این‌ها، فاینمن مدرسی تأثیرگذار و نوازنده غیرحرفه‌ای بانگو بود و از بسیاری 
جهات فردی خاص و آزاداندیش به‌شمار می‌آمد. فاینمن یک مبلغ علم مشتاق بود. در 
سال ۱۹۵۹ او طی سخنرانی مشهور و نوآورانه خود در انجمن فیزیک آمریکا با عنوان 
»آن پایین فضای بسیاری هست«؛ به بررسی ایده‌های پرداخت که اکنون با نام فناوری نانو شناخته می‌شوند؛ و چشم‌انداز 

شگفت‌انگیزی را بررسی کرد که این ایده‌ها ترسیم می‌کردند.
فاینمن در دوران حیاتش به یکی از مشهورترین دانشمندان جهان تبدیل شد. سال ۱۹۹۹ در یک نظرسنجی از ۱۳۰ 
فیزیکدان مطرح از کشورهای مختلف توسط نشریه بریتانیایی »Physics World«، فاینمن به عنوان یکی از ده 

فیزیکدان برتر تمام اعصار انتخاب شد.
او همچنین به دلیل ماجراجویی‌های فراوانش مشهور شده و در کتاب‌های »حتماً شوخی می‌کنید آقای فاینمن؟« و »چه 

اهمیتی می‌دهید دیگران چه فکری می‌کنند؟« به تفصیل راجع به آن‌ها صحبت کرده‌است.
فاینمن در سال‌های آخر عمرش از دو سرطان نادر رنج می‌برد: لیپوسارکما و بیماری والدنشتروم. بعد از یک عمل جراحی 
کوتاه برای درمان بیماری والدنشتروم، او در ۱۵ فوریه ۱۹۸۸ در سن ۶۹ سالگی در مرکز پزشکی یو سی ال ای در گذشت. 

آخرین کلمات او این بود: »از این که دو بار بمیرم متنفرم، خیلی کسل‌کننده است.«

فیلم بازی

از پیش بینی زلزله توسط هوگربیتز هلندی
 تا انرژی هسته ای در زیرزمین منزل

محمدرضا اسلامی 

این روزها و پس از زلزله ترکیه، توئیتی در شبکه‌های اجتماعی دست به دست می شود که در آن یک آقای هلندی به اسم فرانک 
هوگربیتز پیش بینی کرده بوده که قرار است بزودی زلزله ای بزرگ در ترکیه رخ بدهد.  این روزها و پس از زلزله ترکیه، توئیتی در 
شبکه‌های اجتماعی دست به دست می شود که در آن یک آقای هلندی به اسم فرانک هوگربیتز پیش بینی کرده بوده که قرار است 
بزودی زلزله ای بزرگ در ترکیه رخ بدهد. این توئیت ظرف این چهار روزِ بعد از زلزله بیش از ۵۳ میلیون بار دیده شده، ۵۱ هزار دفعه 
ری-توئیت )بازنشر( شده، ۱۹۲ هزار لایک خورده و هزاران کامنت )مشابه تصویر بالا( در زیر آن قرار گرفته است. حتی روزنامه ای مانند 
Jerusalem Post در اسرائیل نیز در یادداشتی به این پیش بینی اشاره کرده است. ضروری است که به بحث اصالت و صحت این پیش 

بینی بپردازیم و ببینیم وزن و جایگاه آقای فرانک هوگربیتز کجاست؟
۱- اگر سری به صفحه توئیتر این فرد بزنید ملاحظه خواهید کرد که صفحه او بسیار شبیه به کانال پیش بینی زلزله آقای برهمند در 
ایران است. یعنی همان کاری که آقای برهمند در زمینه پیش بینی زلزله کرده، او هم انجام داده با این تفاوت که برهمند فقط برای 

فارسی زبانان پیش بینی کرده ولی او می‌توانسته به زبان انگلیسی حرف بزند )با مردم دنیا(.
مضافا اینکه برهمند مدعی هیچ دلیل یا تئوری روشنی برای هیچ یک از حرفهایش نشده، حال آنکه هوگربیتز هلندی لااقل یک دلیل 

موهومی )در خصوص اثر سیارات دیگر بر زلزله‌های زمین!( ارایه کرده.
کانال تلگرام پیش بینی زلزله برهمند پس از زلزله کرمانشاه )و در التهاب آن روزها( به ۱۲۵هزار کاربر رسید ‌و صفحه توئیتر فرانک 

هوگربیتز الان به بیش از یک میلیون و ۲۰۰هزارعضو رسیده.
۲- علت صحتِ پیش بینی فرانک هوگربیتز چیست؟

قبلا در مورد کار برهمند توضیح داده ام که پیش بینی رخداد »یک زلزله متوسط« در یک منطقه زلزله خیر، مشابه این است که شما 
پیش بینی کنید مثلا ظرف دو هفته آینده ابرها از آسمان تهران عبور خواهند کرد. یا مثل این است که پیش بینی کنید ظرف بیست و 

چهار ساعت آینده یک ماشین پورشه از خیابان زند شیراز عبور خواهد کرد.
درست است که الزاما در هر دقیقه و هر ساعت پورشه از خیابان زند شیراز عبور نمی کند ولی بسیار »محتمل« است که ظرف بیست و 

چهار ساعت، بالاخره یک پورشه از آن خیابان گذر کند!
حال بیایید و الان باهم پیش بینی کنیم که ظرف دو هفته آینده یک زلزله با بزرگای چهارو نیم در استانهای خوزستان، بوشهر و هرمزگان 
رخ خواهد داد. اینکه طی چهارده روز آتی یک زلزله متوسط در چنین پهنه وسیعی رخ دهد، به هیچ عنوان چیز عجیبی نیست. ولی اگر 

رخ داد، آیا ما می توانیم مدعی داشتنِ دانش حرکت گسلها باشیم؟
۳- فرق اصلی پیش بینی فرانک هوگربیتز با پیش بینی‌های برهمند

نکته ای که باعث توجه افکار عمومی در دنیا شده این است که هوگربیتز یک زلزله »بزرگ« را پیش بینی کرده )و نه یک زلزله متوسط را(.
نگاهی به صفحه توئیتر آقای هوگربیتز داشته باشیم. طی سالهای اخیر، او برای نقاط مختلفی از دنیا پیش بینی زلزله بزرگ کرده ولی 
پس از نیامدن زلزله، توئیتهای زیادی را پاک کرده است! همچون برگه لاتاری این بار ولی توئیتی که به هوا پرتاب کرده بود، کار کرده و 

یکباره در دنیا معروف شد. و چه به از این؟!
چون حتی برای بلیط لاتاری هم باید چند دلار خرج می کرد ولی توئیت زدن که مجانی است.

بخت یار شد و برای این توئیت زلزله رخ داد.
آقای Brian Brettschneider پژوهشگر محیط زیست و هواشناسی در آلاسکا در توئیتی چنین نوشت: آقای فرانک هوگربیتز در این 
سالها »دائم« پیش بینی زلزله می کرده است. اگر »تو« هم »هر روز« پیش بینی یک زلزله بزرگ کنی، بالاخره یک روز حرفت درست 

از آب در خواهد آمد و مردمان گمان خواهند کرد که تو نابغه ای!
۴- سازمان زمین شناسی آمریکا USGS تعریفی در زمینه پیش بینی زلزله دارد: پیش بینی یعنی اینکه گفته شود که کِی )چه روز 
و چه زمانی( چه زلزله ای )با چه بزرگایی( رخ خواهد داد. اینکه کسی بگوید »بزودی« در فلان محدوده زلزله ای رخ خواهد داد )بدون 

مشخص کردن بزرگای زلزله( به این پیش بینی نمی گویند.
۵- پیش بینی زلزله یک امر مبتنی بر »علم« و دانش است. بنابراین باید از اسلوب یک کار علمی برخوردار باشد. نمی شود کسی کاری 
روشمند و مبتنی بر علم انجام بدهد ولی اصول آن کار/روش برای هیچ دانشمند دیگری روشن نباشد. »اتفاق ناگهانی« در کار علمی و 
روشمند رخ نمی دهد. هر ادعای علمی بر اساس شواهد و مستندات است. فرانک هوگربیتز هیچ مقاله علمی در هیچ ژورنال معتبری 

منتشر نکرده تا دانشمندان دنیا نسبت به ادعای او بررسی کنند.
۶- »شبه علم حتی در دنیای امروز هم آفت جامعه انسانی است. اینکه کسی مدعی شود یک دختر دبیرستانی در زیرزمین خانه انرژی 

هسته ای تولید کرده به همان اندازه شبه علم و شیادی است که کسی مدعی شود از وقوع زلزله )بدون هیچ تئوری علمی( خبر دارد.
اما چرا شبه علم هنوز عرضه می شود؟ چون خریدار دارد.

منبع: خبرآنلاین 
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درمان سرطان تیروئید با گرما!

گروهی از محققان در مطالعه اخیرشان از انجام روشی جدید 
برای درمان سرطان تیروئید خبر داده‌اند.

به گزارش آی اُ، محققان پس از انجام یک آزمایش 
موفقیت‌آمیز به این نتیجه رسیده‌اند که شکل خاصی از 

سرطان تیروئید را می‌توان با گرما درمان کرد.
میکروکارسینومای پاپیلار نوعی سرطان تیروئید است که قطر 
تومور در آن کمتر از یک سانتی‌متر است. گرچه در این موارد 
عمل جراحی می‌تواند یکی از گزینه‌های درمانی باشد اما 
بهترین گزینه نیست چرا که انجام عمل می‌تواند بر اندام‌های 
دیگر تأثیر بگذارد. علاوه بر این برای انجام جراحی تیروئید 
می‌بایست یک برش در گردن ایجاد شود که بیماران به دلیل 
آنکه این موضوع بر زیبایی ظاهری آنها تاثیر می‌گذارد ترجیح 

می‌دهند این عمل را انجام ندهند.
این آزمایش توسط محققان دانشگاه ایالتی میلان و انستیتوی 
انکولوژی اروپا)IEO( در میلان ایتالیا با هدف درمان این نوع 

سرطان به روشی کمتر تهاجمی انجام شد.
محققان این مطالعه گروهی متشکل از ۱۳ بیمار را تحت 
درمان با فرکانس رادیویی یا فرسایش لیزر یا فرسایش 
حرارتی)thermal ablation(  قرار دادند. یعنی در این 
روش تومور به گونه‌ای گرم مي‌شود که از بین می‌رود. 
یک سوزن خاص و فوق العاده نازک از طریق هدایت امواج 
فراصوت و تحت بی‌حسی موضعی وارد تومور می‌شود. تومور 
با انرژی گرمایی مورد هدف قرار می‌گیرد و این در حالی است 

که بافت سالم اطراف آن حفظ می‌شود.
جیووانی مائوری محقق این مطالعه گفت: در بیماران تحت 
درمان با فرسایش حرارتی، ما موفق به حذف کامل تومور 
بدون هیچ گونه عارضه‌ای شده‌ایم. این روش به قدری دقیق 
است که در عملکرد غده تیروئید هیچ خللی ایجاد نمی‌کند. 
این درمان در کلینیک سرپایی انجام شد. مائوری افزود که 
پس از انجام این عمل، هیچ بیماری مجبور به انجام درمانی 

دیگر برای جایگزینی هورمون نشد.
مدت‌هاست که از فرسایش حرارتی برای درمان انواع مختلف 
تومورها)کبد ، کلیه ، ریه( استفاده می‌شود اما کاربردهای آن 

روی گردن یک پیشرفت نوین و جدید است.

مولکولی که توانست آسم را 
در موش‌ها درمان کند

پژوهشگران انگلیسی در بررسی جدید خود نشان داده‌اند که 
شاید یک مولکول بتواند علت اصلی آسم را درمان کند.

به گزارش ایسنا و به نقل از نیو اطلس، آسم یک بیماری 
فوق‌العاده شایع است که معمولا با درمان علائم آن کنترل 
می‌شود. یک پژوهش‌ جدید، روش بالقوه‌ای را برای هدف 
قرار دادن علت اصلی بیماری نشان داده است. این روش، 
از مولکولی استفاده می‌کند که به جلوگیری از بروز تغییرات 
ساختاری در راه‌های هوایی موش‌های مبتلا به آسم می‌پردازد 

و همه علائم را در عرض چند هفته از بین می‌برد.
آسم توسط آلرژن‌های استنشاقی ایجاد می‌شود که می‌توانند 

واکنش‌های التهابی را به همراه داشته باشند. 
این واکنش‌ها، مجاری هوایی را منقبض می‌کنند و تنفس 
شخص را مختل می‌سازند. این علائم حاد را می‌توان با 
مسکن‌های استنشاقی و داروهای کورتیکواستروئیدی کنترل 
کرد. تغییرات ساختاری که طی فرآیند موسوم به »بازسازی 
راه هوایی« رخ می‌دهند، می‌توانند به بروز مشکلات بلندمدت 

منجر شوند که هیچ گزینه درمانی برای آنها وجود ندارد.
سلول‌های بنیادی موسوم به پریسیت هنگام واکنش نشان 
دادن به آلرژن‌ها، به سوی سطح راه‌های هوایی حرکت 
می‌کنند و به سلول‌های دیگری تبدیل می‌شوند که راه‌های 
هوایی را به مرور زمان ضخیم‌تر می‌کنند. این امر، تنفس را 
محدودتر می‌کند و می‌تواند به بروز علائم مزمن مانند تنگی 

نفس و خس‌خس سینه منجر شود.
پژوهشگران دانشگاه استون و کالج سلطنتی لندن در یک 
مطالعه جدید، مولکولی را نشان دادند که ممکن است از 

بازسازی راه هوایی جلوگیری کند.
 این مولکول که با مسدود کردن سیگنال‌دهی پروتئینی به 
نام CXCL12 کار می‌کند و این همان چیزی است که 
پریسیت‌ها را تحریک می‌کند تا به دیواره‌های راه هوایی 

مهاجرت کنند.

دانستنی‌ها
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